
bnolo 	1: 	,.„..„.:.,:).,„.„,..,..,„M,nAc";k0 f F-C1'10-1,0C.1-3•.:,,,.. 

São Paulo/SP, 30 de março de 2023. 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL/CE 
Att.: Sra. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira Oficial do Município 

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 01.13.03.2023-PE 

PROPONENTE: MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 16.383.848/0001-87 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO E 
FISCALIZAÇÃO AUTOMÁTICA DE TRÂNSITO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA NO MUNICÍPIO DE 
CASCAVEL-CE. 

MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA., empresa participante do 
processo licitatório, regularmente inscrita no CNPJ sob o n°. 16.383.848/0001-87, por meio de 
sua representante abaixo assinado, vem, mui respeitosamente, solicitar esclarecimento para os 
itens a seguir, para elaboração das propostas e documentação de habilitação para o Edital 
acima citado: 

1. Acerca do prazo de execução dos.  serviços: 

Não identificamos no edital e em seus anexos o prazo de implantação dos equipamentos/ 
sistemas a ser cumprido pela contratada. Sabendo que há cláusulas de sanções por atraso 
na execução dos serviços e para que não haja dúvida no levantamento dos custos para a 
execução do objeto ao edital, solicitamos informar o prazo de implantação e ativação dos 
equipamentos/ sistema, a partir da respectiva Ordem de Serviço. 

2. Acerca do Reajuste Contratual 

No item 9.3 do Anexo I — TERMO DE REFERÊNCIA do Edital, tem-se: 

"9.3. REAJUSTE: Os valores constantes das Propostas de Preços não sofrerão reajusM 
antes de decorridos 12 (doze) meses do seu registro, hipótese na qual poderá ser 
utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas." 

Para que não paire dúvidas durante a execução do contrato, QUESTIONAMOS:  

a) Entendemos que o reajuste contratual será concedido após decorridos 12 meses 4 
vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independente do prazo de vigência dr 
contrato, sendo a data base o mês de apresentação da proposta. Nosso entendimento está 
correto? Caso contrário, esclarecer. 

3. Acerca da Proposta Comercial: 

No item 6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA, constante no Edital tem-se: 

"6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA 
6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistemé: 
eletrônico, dos seguintes campos: 

Cd5 

e 
mowr MATRIZ 
MOC41IDAr3E. ILUMINAÇÃO E TECNOLCYCIA 

	

Ruis Deutor Etkiont: 	SN.Q.a ArarIN. 387, conj 101 
`na Nova Conceição - SAe PakItiSP -CEP: 33.4.643-121 

..1.,,,Ot4E1.FAX:i-,5.5 11 2:17.1-465,1.... 
:;;1.6 	 7,1 me, atue gangoi 	,,nag-as (;•....•)ell )0 C1 ,:e...) 

as 	 h'ilps,l(www.pataidea,);zia'àlr:;:,;;.cc-)ni.br:44-,) 	',JW. 

.1051T 
MOH!userADE. }I.t)MiNIAC.ÁG p TEC.NCVLCA.31.". 
nothnvi. $P 	 E,`Jüt G 
Fro.1.11exa/CE- 
FONE'. •!)S 59405-1230 



IlonWamente "1".?,".W 	 0,=3:3C.0 

:e 

1.5 Tapo 

de. 

Faix,,i ,je 

mcn.Ais 

   

mobt 
6.1.1. Valor total do Item; 
6.1.2. Marca; Conforme o caso 

6.6. O licitante deverá declarar, para cada item, em campo próprio do sistema BLL, se o 
serviço ofertado é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem 
de preferência indicados no Termo de Referência.(...)" 

No portal BLL, temos para preenchimento da proposta os campos abaixo: 

Vakt' 

ffld. 	 P,Of. 	ME Pme".71:a 

QUESTIONAMOS: 
	

'r) 

a) Verificamos que no edital consta para preenchimento obrigatório apenas o campo marca g 
da solução a ser ofertada, porém no portal BLL constam os campos MARCA e MODELO 
a serem preenchidos. 

Com base no acima exposto, entendemos que as licitantes devam preencher ambos os ;,-)„. 
campos, e, ainda, em caso desta ser a fabricante da solução a ser ofertada, deva 
descrever PRÓPRIO para não haver exposição na fase de inclusão de proposta. Nosso  
entendimento está correto? Caso contrário, esclarecer e justificar. 

b) Para o item 6.6, transcrito acima, não identificamos campo no portal para ser preenchidq,', 
com a informação exigida para seu cumprimento. Entendemos que deva ser apresentadó 

"Proposta em papel timbrado, assinada e com CNPJ", em conjunto com a proposte 
através de Declaração a ser incluído no campo destinado ao arquivo denomina0 

inicial, sendo esta última a impressão dos campos e valores preenchidos no própri 
portal. Nosso entendimento está correto? Caso contrário, esclarecer e detalhar come 
cumprir adequadamente as exigências para a apresentação da proposta inicial. 	u-; 

rs. 

Por fim, vale ressaltar que a respostas aos questionamentos acima são de vital importânciá 
para a elaboração das Propostas e dos Custos, de forma a obter a prOposta mais vantajosã 
para a Administração Pública. 

As respostas a estes questionamentos poderão ser encaminhadas através de nosso e-mail': 
salatecnica@mobitbrasil.com.br. 

Certos de V. atenção, desde já agradecemos. 

Monique Rangel das Chagas Coêlho Cintra - Representante Legal - R.G. 2003002206701 
MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ n° 16.383.848/0001-87 

1110EnT MATRIZ 
MOOILIO4OE. (LUMINAc AO E TECNOLOGIA LTDA. 
RIJO Oeutor Eduardo da Souza Aranha, 387. conj 101 
V% Novo Concoiçâo - Gão Paulo,/SP CEP: 04 ?5,43 .121 
.FCNc:r¡;OX: ~5611 	X55 

ESt.0 diX:Lirr,e.:10 t0 a SS'Ir ki(10 	 ;-;01" 	 CO(2';ho cw■t= a. 

Para ver;i';'m 	iISSirlAjrES V ao site l'ittr.;,S,iiwwW,I)Ce'iddeaSsicattlr:-.:s.C,C€11,bv;4413 	 C62,530 	 I-í9d  

I2À 
mo$11 
wE1Lot.,0e.,ILuMLNACAO E TEct,i0Locw..L 
Rodavlo U5 116, km 69, N" 10.,W00 	Áls;wark,,u.s1?-  ••••• 
FortaIcaniCE - CEP 66.570-e12 
FONE: *55 55 40613.1550 



Código para verificação: 0713-483A-2801-795F 

si 
	

iA 
	

1111 

1I ior 
Brasil 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S) 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas 

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0713-483A-2801-795F  ou vá até o sita 

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é 

válido. 

Hash do Documento 

A869ED6053F90FD20781E0E511B727766A1EFC6A31473392547CDAC7EF0FC13F 

ii(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/03/2023 é(são) : 

17,j Monique Rangel Das Chagas Coelho Cintra (Signatário) -

938.213.287-20 em 30/03/2023 21:17 UTC-03:00 

Tipo: Certificado Digital 

• 


